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for at sætte skub i den, men vi overvejer bare, 
om det, som forslaget her er et udtryk for, netop 
at der skal tages hensyn til økologiske og gode 
og sunde fødevarer, er et skjult tilskud til økolo- 
gien, og det kan vi altså ikke gå ind for. Vi kan 
godt gå ind for tilskud, men det skal bare ikke 
være skjult. Og det er måske også årsagen til, at 
det er hævet fra 50 mio. kr. til 75 mio. kr. 

Men alt i alt, når vi skal veje fordele og ulem- 
per op mod hinanden, forbeholder vi os selvføl- 
gelig ret til at blive klogere under udvalgsarbej- 
det. Vi vil arbejde med -  også med et positivt 
sigte. 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Så er det ordføreren for forslagsstillerne, fru Ritt 
Bjerregaard. 

(Kort bemærkning). 
Ritt Bjerregaard (S): 
Man må jo desværre sige om behandlingen af 
det her forslag, at der i meget høj grad er kom- 
met svar, som ligner nogle af de svar, der tidlige- 
re har været givet omkring det her spørgsmål. 

Vi har i Socialdemokratiet, synes jeg, hæftet 
os positivt ved de initiativer, der er taget fra mi- 
nisterens side, også selv om vi ikke synes, at de 
er tilstrækkelige. 

Jeg undrede mig meget over, at ministeren i 
sin besvarelse kun hæftede sig ved skuffelsen 
hos dem, som ikke fik del i den pulje, der allere- 
de er blevet uddelt, i stedet for at hæfte sig ved 
glæden hos dem, som var så heldige at komme 
med, og som nu er i gang. Og jeg deler sådan set 
hr. Martin Lidegaards ønske om, at vi gennem 
udvalgsbehandlingen får inddraget nogle af de 
erfaringer, der kan være gjort med de ordninger, 
som rent faktisk blev sat i gang. 

Jeg synes også, det vil være oplysende i for- 
bindelse med udvalgsbehandlingen at få en 
nærmere belysning af nogle af ministerens initi- 
ativer, for fordelen ved forslaget her er jo, at der- 
ved får Folketinget også en mulighed for at følge 
med i disse initiativer, hvilket vi jo ellers ikke 
har haft. 

Jeg er interesseret i spørgsmålet om, hvordan 
indsamlingen af viden vil komme til at foregå. 
Jeg forstod, at ministeren også synes, det er vig- 
tigt i forhold til de initiativer, hun har sat i gang, 
men det kan jeg ikke se ud af det materiale, som 
vi i dag har til rådighed. 

Jeg er også interesseret i yderligere at få op- 
lysninger om den vejledning, der nu skal ud til 
institutionerne, og som jeg forstod på ministeren 

var til høring. Jeg synes, det kan være fornuftigt 
med en sådan vejledning, men jeg ville være me- 
get ked af det, hvis jeg efterfølgende kun kunne 
konstatere, at den fik en sådan udformning, at 
det kun var halvfabrikata, der kunne anvendes i 
institutionerne, for så kommer vi faktisk til at få 
nogle ordninger, der er dårligere end dem, vi 
har i dag. 

Kl. 17.45 
Ligeledes vil jeg være meget interesseret i at 

høre yderligere om de 10 mio. kr., som partierne 
bag vandmiljøhandleplanen fik afsat til de of- 
fentlige køkkener og de økologiske fødevarer, 
som ministeren selv nævnte i sin besvarelse. Det 
er en god anledning til at få klaret lidt op på, 
hvad der foregår på det område. 

Jeg synes, det var lidt trist at høre hr. Henrik 
Vestergaard som ordfører. Halvdelen af ordfø- 
rertalen gentog de bemærkninger, der er i forsla- 
get. Det er der strengt taget ikke nogen grund til 
at bruge Folketingets talertid på. Og så var det 
sådan noget med, at der skulle være forskel på, 
om man var for decentralisering eller centralise- 
ring. Her må jeg jo sige, at et forslag, der lægger 
op til, at det er en pulje, der kan søges om og an- 
vendes, er det vist meget svært at beskrive som 
særlig centralistisk. Så den faldt ligesom også 
lidt til jorden. 

Fru Lone Møller har haft fat i flere af de andre 
ting, så det skal jeg ikke gå ind i. Jeg deler fru 
Lone Møllers store bekymringer i forhold til den 
stigende fedme, og jeg har også min store tvivl 
om, hvad det konkret er, der kommer fra rege- 
ringen. Jeg synes, der bliver talt meget om kam- 
pagner og meget lidt om indholdet i dem, men 
det går jeg ud fra at vi får lejlighed til at drøfte 
ved en anden lejlighed. 

Jeg var glad for, at hr. Christian H. Hansen 
brugte den lille smule taletid, han tiltog sig, til at 
nævne det økologiske princip og hans interesse 
for økologien -  det var lidt i modsætning til den 
sidste ordfører -  også fordi jeg synes, det var på- 
faldende, at det i så ringe grad indgik i ministe- 
rens tale. Det synes jeg også at der er god lejlig- 
hed til at arbejde videre med i udvalget. 

Det undrede mig lidt, at der ikke har været 
flere i debatten, der har gjort noget ud af de be- 
mærkninger, som bl.a. hr. Jørn Jespersen kom 
med, om indlæringen. Det er jo rigtigt, som hr. 
Jørn Jespersen siger, at der er en sammenhæng 
imellem, om man får et fornuftigt måltid mad 
midt på dagen, og hvad man er i stand til at lære 
i skolen. 


